Τότε οὖν τὰ Ἑλλήνων πράγματα ἐταλαντεύετο
 ἐπ' ἀμφοτέρῃ, διαφορομένων σφίσι κατὰ τὴν Βυ-

Notulae marginales.

(10) Iconium olim, nunc Congium.

tem cum his regionibus quae Olympum respiciunt,
 nactus est Otomanus cum Teccio. Paphlagoniam
 cum his regionibus quae vergunt ad Euxinum pon-
 tum, acceperunt Amurie filii, sic sorte partitionem
 regente. Cermanum dicunt non fuisse de numero
 septem illorum ducum, verum imperasse Conio (10)
 Cariae urbi, in qua regia erat: tandem suo detur-
 batum regno, abiisse in Ioniam, sectatusque ibi
 vitam privatam, quietem amplexus est. An septem
 illi duces adjunctis copiis, aut singuli per se, regio-
 nes istas subjecerint: praeterea ut alius in alterius
 successerit opes et regnum, non referre arbitror
 curiosius describere. Illud autem certum est, reges
 Otomanidarum Sogutham vicum multum honorasse,
 cum eo frequenter accederent, reddentes vici inco-
 lis solemnia munera. Accepi **B** praeterea, Otoma-
 num Orthogulis filium primum generis hujus ex
 isto vico oriundum exstitisse: qui inde profectus,
 urbes Asiae cepit: et Prusam Mysiae urbem opibus
 florentem, fame expugnatam, regni sedem consti-
 tuit. Postremo operibus multis fortiter et splendide
 peractis, relinquens liberos et regnum illustre,
 naturae debitum exsolvit Prusae. Hic primus istius
 generis optime quae ad regni salutem attinent,
 disposuit. Et ut regnum sibi faceret quam maxime
 firmum et opportunum, satellites aliegit, quos
 regis (11) Januas sive portas nuncupavit. Et cum
 jam omnibus propter istam potentiam formidini
 esset, subditos facile in imperio continuit, cum
 omnes ad nutum, quando vocarentur, praesto es-
 sent: et impigre ea quae Januae regis imperarent,
 obirent. Commemorant, Orthogulem istum virum
 per omnia exstitisse generosissimum: et cum
 propter res suas praecclare administratas augustior
 homine, et quasi divinus reputaretur, posteris
 reliquit insigne cognomentum, ut Otomanidae sive
 Otomanii filii vocentur. Hoc regnante Turcorum
 octo millia trajecerunt in Europam per Hellespon-
 tum, captoque Graecorum praesidio Chersoneso
 imposito, perrexerunt in Thraciam, et ad Istrum:
 incursionibusque plurimis factis, regionem istam
 vastarunt, et maximam hinc reportarunt praedam.
 Mancipia, quae erant plurima, jure belli capta,
 transmisserunt in Asiam. Graecorum Triballorumque
 (qui nunc Bulgari dicuntur) res agebantur crebanturque.
 Ea tempestate Scythae parva manu a Sar-
 matia prodeuntes, festinabant ad Istrum. Quo
 transmissis, Turcos, quos eo loci deprehenderant,
 atroci praelio invito iuderunt: et propemodum om-
 nes, demptis paucis, necaverunt. Qui autem integri
 ex eo praelio abierant fuga, in Chersonesum delati,
 et hinc in Asiam transvecti, tandem ab Europa ab-
 tinuerunt.

Eodem tempore Graecorum res ancapiti fruebantur
 fortuna, cum intestinis discordiis agitantur

(11) Regis Januae, custodes corporis, Janizari.

propter Byzantii regnum, reges ambo, avus et nepos Andronici, ex familia Palæologorum orti. Cum autem seditionibus jactarentur, quidam hunc, pars illum sequabantur. Ex quo effectum est, ut planissime res ipsorum interierint. Priori enim Andronico natus est filius, cui nomen inditum Michael, qui fato functus est, antequam ad regnum promoveri posset. Post hujus mortem Andronicus filius, cum avus senio confectus foret, ad regis dignitatis culmen conscendere gestiens, inimicitias ex aperto cum avo suscepit. Cum autem esset impudentior et præfractor, quam ut meliora consueti pareret, Græcos in 9 gravissima discrimina adduxit. Accersit enim Triballos, Græcorumque optimates in regni curam adhibitos sibi concilians, effecit ut nemo amplius Græcorum Europæ accessu Turcos prohiberet. Tunc temporis capta est Prusa (12), quam fame domitam in ditionem redegit Othmanus. In potestatem venerunt et alla Asia oppida (13), unde maxima Turcis per universam Asiam accessit potentia: transgressique in Europam, Thraciam gravissime affligerunt. Chalites (14) autem, qui a Græcis in præsidium, quod Chersoneson tutelabatur, erat compulsus, vocavit Turcos ex Asia, et Græcos accedentes fortiter sustinuit; nec non ad multam Thraciæ regionem progressus, prædas agebat. Adductis vero duce Tribalorum, et iis qui modo ab Italia advenerant, præsidium Chersonesi terra marique oppugnari cœptum est. At Turci cum viribus nequaquam pugnantibus paribus, nocte intempesta profugerunt in Asiam insciis hostibus. Verumtamen Græci parum benigne tractarunt transfugas Turcorum duces et Azatinam, quo sibi majore benevolentia devincerent eos quos ab Italia et Taracone asciverant, ut suppetias ferrent contra Turcorum regem Orchanem, qui exercitum Philadelphię admoverat. Præterea ad occupandum Calliopolis (quæ et Callipolis) præsidium in Chersoneso, Taraconenses et Itali, additis Azatina et cæteris Turcorum transfugis, urbem aggredi nitentur (15). Ut autem inceptum eorum patefactum est oppidanis (nam a quodam Græcis, qui in ea urbe erant, significatum est) per Thraciam, ab urbe digressi, ibant. Profecti præter Rhodopen, venerunt Cassandriam, antiquitus Pydnam dictam. Turci, qui comitabantur Azatinam, venerunt ad Tribalorum regem. At hi qui confugerant in Asiam, bellum redintegrare volentes, et itinere pedestri in Chersoneson reversi, cogitabant quoquo modo possent redire in Asiam. Etiam quibusdam in locis sædera cum Græcis conglutinarunt. Cum autem Græci iis insidias tenderent, volentes eos capere, fuga evaserunt in præsidium Chersonesi, et denuo Græcis plurima inferebant damna.